
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 00736/2020 del 12/03/2020

N° DetSet 00047/2020 del 12/03/2020

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: PO FESR 2014/2020. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE DI

COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENETO E

AREE ADIACENTI. CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI

INERENTI IL VERDE AL DOTT. DOMENICO ANTONIO MONTESANO

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00736/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01095-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 12/03/2020 al 27/03/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00736/2020 del 12/03/2020

Il sottoscritto Ing. Marco Tataranno, dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019;

VISTA la relazione predisposta dal RUP Arch. Nunzio Paolicelli che di seguito si riporta:

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 319 del 02/08/2018 si approvava il progetto preliminare,
redatto dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale, relativo ai lavori di Riqualificazione dell’Asse di
collegamento  Piazza della visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti, dell’importo complessivo di €
2.000.000,00;

Che con delibera di G.C. n. 443 del 16/11/2018 si autorizzava la realizzazione del primo stralcio funzionale
dell’importo complessivo di € 1.150.000,00, quale rimodulazione dell’intervento originariamente previsto;

Che detti lavori sono finanziati con i fondi del Programma Operativo FESR Basilicata 2014/2020, prenotati
sul capitolo 21081/1L del bilancio 2018;

Che con determinazione dirigenziale n. 03660 del 28/12/2018 si approvava il progetto esecutivo per la
realizzazione dei lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di € 1.150.000,00, di cui € 959.950,00 per
lavori ed € 190.050,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che, espletato l’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60  del d.lgs 50/2016, gestito
interamente in forma telematica ai sensi dell’art 58 del medesimo decreto, con determinazione dirigenziale
n. 02879 del 01/10/2019 i lavori in parola venivano aggiudicati in via definitiva all’impresa FALBIT SRL da
Ferrandina, per l’importo complessivo di € 662.308,73 (di cui € 638.808,73 per lavori, al netto del ribasso
offerto ed accettato del 31,784% sull’importo a base d’asta, ed € 23.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

Che in data 10/02/2020 si provvedeva alla consegna parziale dei lavori all’impresa FALBIT SRL, giusta
verbale sottoscritto in pari data  dal direttore dei lavori e dall’appaltatore;

Che con autorizzazione prot. n. 011284 del 08/02/2019 il Settore Verde Pubblico del Comune di Matera
autorizzava lo svolgimento delle operazioni di abbattimento e piantumazione del verde, previste dal progetto
di cui trattasi, sotto la direzione di un dottore agronomo;

Che, in ottemperanza a quanto disposto dalla su citata autorizzazione, esaminato il curriculum del dott.
Agronomo Domenico Antonio Montesano, professionista in possesso dei requisiti di legge, si propone la
relativa nomina per l’espletamento di detto incarico;

Che lo stesso professionista, interpellato con nota prot. n. 013789 del 13/02/2020, ha dato la propria
disponibilità ad espletare l’incarico, verso corrispettivo di € 1.154,608 (di cui € 910,00 oltre IVA  al 22,00 % e
Cassa al 4,00 %);

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dal dott. Domenico Antonio Montesano circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53 comma 14 del D.L.vo
n.165/2001 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica
del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un
eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di apposita
Convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale e previa acquisizione
di tutta la documentazione richiesta;

Ritenuto che la spesa complessiva di € 1.154,608 (di cui € 910,00 oltre IVA  al 22,00 % e Cassa al 4,00 %) si
possa far fronte con le somme disponibili sul cap. 21081/1L del fondo pluriennale vincolato, di cui al quadro
economico del progetto esecutivo approvato;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

 

Il RUP

Arch. Nunzio Paolicelli

 



3DSG N° 00736/2020 del 12/03/2020

 

 

 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvato;

 

2. di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Arch.
Nunzio Paolicelli, in premessa descritta;

 

3. di conferire all’agronomo dott. Domenico Antonio Montesano, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del
D.Lvo n.50/2016, l’incarico professionale relativo alla direzione dei lavori con riferimento ai soli
interventi di abbattimento e piantumazione del verde, verso corrispettivo di di € 1.154,608 (di cui €
910,00 oltre IVA  al 22,00 % e Cassa al 4,00 %) fermo restando il procedimento di verifica del possesso
dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata
sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

4. di dare atto che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
della presente determinazione e della Convenzione da parte del professionista;

 

5. di impegnare la spesa complessiva di di € 1.154,608 (di cui € 910,00 oltre IVA  al 22,00 % e Cassa al
4,00 %) sul cap. 21081/1L del fondo pluriennale vincolato;

 

6. di dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Nunzio Paolicelli;

 

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità, il presente procedimento è così contrassegnato



4DSG N° 00736/2020 del 12/03/2020

 

      N. CIG  Z432C68AEF                    N. CUP  I17H18000850002

 

 

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                        

        IL DIRIGENTE

Ing. Marco Tataranno

 

 

 

 

CDB/

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


